
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Conferimento incarico legale all’Avv. Marianna Zampogna per opposizione 
atto di citazione promosso da Caserta Maria contro il Comune di Acquaro 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventi il giorno 17  del mese di  Marzo nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 

 
Richiamata  la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 08/03/2021 con la quale si impartiva al 

responsabile dell’area Tecnica LL.PP.  la direttiva di proporre opposizione all’atto di citazione 
promosso da Caserta Maria contro il Comune di Acquaro; 
 
Ritenuto opportuno conferire l’incarico di cui sopra all’Avv. Marianna Zampogna del foro di Vibo 
Valentia, con studio legale sito in Vibo Valentia  alla C/da Zufro', prevedendo come pagamento la 
somma complessiva di € 1.044,11 compresa IVA e CAP, calcolato secondo i valori medi di cui 
all’art. 1 – 11 D.M 55/2014;  
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento dell’incarico  di che trattasi l’Ente persegue il fine di opposizione all’atto di 
citazione promosso da Caserta Maria contro il Comune di Acquaro; 

 l’oggetto del contratto è costituito dalla nomina di un legale di fiducia che rappresenti il 
Comune nella vicenda de qua; 

 il rapporto contrattuale è definito mediante sottoscrizione di apposito disciplinare; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 del 
D.Lgs.50/2016, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 
Visto il disciplinare di incarico, che si allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 
 
Ritenuto di approvare lo stesso; 
 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ACCERTATA la propria competenza; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 30 
del 17/03/2021 

 



 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa contenute, da ritenere qui di seguito integralmente  riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto 

1. di conferire l’incarico di cui sopra all’Avv. Marianna Zampogna del foro di Vibo Valentia  
con studio legale in Vibo Valentia  alla C/da Zufro', CF ZMP MNN 87L50 F537B 
prevedendo come pagamento la somma complessiva di € 1.044,11 compresa IVA e CAP; 
 

2. di impegnare la somma di € 500,00 sul capitolo 1409 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2021 e la somma pari a € 544,11 verranno impegnati con la il bilancio in approvazione a 
favore dell’ Avv. Marianna Zampogna; 
 

3. di approvare il disciplinare di incarico, che si allega al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 

4. di dare atto che le clausole essenziali sono quelle contenute nel disciplinare de quo; 
 

5. di disporre che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 
comma 4), del D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
F.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

CONVENZIONE LEGALE 
 

Il giorno  _____  del mese di          dell’anno 2021  presso la residenza municipale del Comune di 
Acquaro, sono presenti: 
- Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., Arch. Michele Gagliardi, il quale agisce in nome e 

per conto del Comune di Acquaro, P.I. n. 00313680795; 
- L’Avv. Marianna Zampogna, nato a Vibo Valentia, 10/07/1987, codice fiscale ZMP MNN 87L50 

F537B, domiciliato presso il suo studio sito in Vibo Valentia  alla C/da Zufro';  
 
 

PREMESSO 

 Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 08/03/2021 con la quale si impartiva 
al responsabile dell’area Tecnica LL.PP.  la direttiva di proporre opposizione  all’atto di 
citazione promosso da Caserta Maria contro il Comune di Acquaro; 

 Che con determinazione dell’Area Tecnica n. 30/2021 è stato conferito l’incarico de quo 
all’avvocato sopra descritto; 

 Che l’ avvocato ha dichiarato la  disponibilità ad accettare l’incarico in parola. 
 
Tutto ciò premesso si stipula la presente convenzione per la prestazione di patrocinio legale 
regolato dai seguenti articoli. 
 

Art. 1 
L’avvocato Marianna Zampogna (qui di seguito indicato come “professionista”) si impegna ad 
assistere il Comune di Acquaro e a predisporre l’attività difensiva necessaria  relativamente all’atto 
di citazione promosso da Caserta Maria contro il Comune di Acquaro; 
 

Art. 2 

Il professionista si impegna a fornire personalmente la prestazione dedotta in contratto. 
 

Art. 3 
Il corrispettivo per la prestazione professionale viene stabilito nella misura di € 1.044,11 compresa 
IVA e CAP, oltre il rimborso del contributo unificato. 
 

Art. 4 
Il Comune di Acquaro dovrà fornire al professionista tutta la documentazione necessaria ai fini 
dell’espletamento del suo mandato. 
 

Art. 5 
Per le questioni di particolare difficoltà il professionista dovrà consultare sempre i responsabili dei 
servizi dell’ente e comunque non risponderà mai se non per dolo o colpa grave. 
 

Art. 6 
Il rapporto con l’ente è di lavoro autonomo e non di lavoro subordinato.  
            
               Il Professionista                                                       Il Responsabile dell’Area 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                       F.to  Dott. Bruno Iorfida 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

25 29/03/2021 €  500,00 1409 2021 

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                   F.to   Dott. Bruno Iorfida 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


